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1 ÚVOD

Fenomén křížových výprav je bezesporu jedním z nejdůležitějších mezníků

středověku. Zná ho téměř každý a jeho studiu zasvětilo život mnoho

významných historiků nejrůznějších národností a vyznání. V současné době

se setkáváme s všeobecným názorem, že šlo o hrdinský boj proti

pohanským muslimům, kteří ohrožovali celý křesťanský svět, ale často se

zapomíná na krutosti, které se při této Svaté válce mezi oběma stranami

odehrály i na fakt, že období křižáckého působení na Blízkém východě

neobnášelo pouze boj, ale i chvíle, které vyplňovalo relativní soužití

křesťanů a muslimů.

Cílem této bakalářské práce je postihnout a analyzovat problematiku

vývoje vzájemných vztahů mezi islámem a křesťanstvím na pozadí

nejdůležitějších událostí křížových výprav v letech 1095-1291. Ve své práci

se zabývám pouze křížovými výpravami, které dorazily do Svaté země,

případně do Egypta a měly přímý vliv na vývoj vztahů mezi oběma

společenstvími. Na konci práce se také snažím posoudit důsledky křižácké

přítomnosti v Palestině.

Práci jsem rozdělil do čtyř kapitol, které dále člením pro přehlednost

na několik podkapitol. V úvodní kapitole se snažím uvést do kontextu

popsáním stavu, ve kterém se křesťanství a islám nacházelo před

vyhlášením první křížové výpravy a vztahy mezi západními a východními

křesťany, protože právě žádost byzantského císaře se stala záminkou

reformnímu papeži Urbanovi II. pro vyhlášení ozbrojené výpravy ve jménu

Boha, která měla za cíl osvobodit východní křesťany od muslimské

nadvlády a předněji osvobodit Jeruzalém. Rovněž zde řeším formování idey

křížových výprav, která prošla během celého fenoménu řadou velkých změn

a také popisuji sociální složení, kde se soustředím na důvody, které vedly

prostý i urozený lid opustit svou vlast a vydat se na nejistou cestu na

Východ.
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 Druhou kapitolu jsem nazval Klíčové události a řeším zde v zásadě

první tři křížové výpravy. První křížová výprava dosáhla obdivuhodného

úspěchu, když roku 1099 dobyla Jeruzalém a následné masakry spáchané

na muslimech se zaryly do paměti celé tehdejší společnosti. Rovněž

založení čtyř latinských panství na Blízkém východě a předně

znovuzpřístupnění Svatých míst pro latinské i ortodoxní křesťanstvo mělo

dopady na obě zkoumaná společenství. Až první úspěchy islámského

vojevůdce Zengího měly za následek vyhlášení další křížové výpravy, která

však fatálně selhala před branami Damašku. Velký prostor v této kapitole

věnuji Saladinovi a jeho pojetí Svaté války proti křižákům, která vyvrcholila

islámským triumfem při bitvě u Hattínských rohů a následnému dobytí

Jeruzaléma. V třetí křížové výpravě analyzuji hlavně interakci mezi

Saladinem a Richardem I. Anglickým, neboť oba tyto přední vojevůdci

vzájemně odlišných společenství získali respekt a uznání svých nepřátel, a

proto byly důležití pro zkoumanou problematiku.

V předposlední kapitole ukazuji změnu, kterou prodělal charakter

křížových výprav a dále jsem se rozhodl více soustředit na dvě důležité

osoby v kontextu vývoje vztahů mezi křesťanstvím a islámem. Panovník

Fridrich II. byl pro tuto problematiku velice zajímavý svým pozitivním

vztahem k muslimům a také paradoxem křížové výpravy vedené

exkomunikovaným panovníkem, což zpochybňuje církevní pojetí idey

kruciát. Dále jsem zvolil Ludvíka IX., který byl už za svého života považován

za svatého, a proto jeho neúspěchy ve Svaté zemi výrazně poznamenaly

další pokusy o vyhlášení expedic na pomoc křižáckým státům na Blízkém

východě. Tato pasivita Západu napomohla konečnému triumfu islámu a

vyhnání křižáků ze Svaté země.

Nakonec shrnuji vývoj vztahů křesťanů s muslimy a poukazuji na

změny, které prodělaly, a rovněž analyzuji kulturní výměnu, která souvisela

se zdomácněním některých křižáků žijících na Východě. Také se zde
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snažím zhodnotit proměnu západní církve a postupné sjednocení

islámského světa.

Pro sepsání bakalářské práce jsem se snažil pracovat s českou i

cizojazyčnou literaturou, která by mi poskytla komplexní pohled na

zkoumanou problematiku z obou stra. K pochopení křížových výprav

z islámské perspektivy bych chtěl předně zmínit knihu The Crusades,

Islamic perspectives od anglické profesorky Carol Hillendbrand, která velice

přehledně shrnuje východní názory na křižáky během celého jejich

působení na Blízkém východě. Dále jsem čerpal z úryvků islámských

kronikářů, které ve své knize Křížové výpravy očima arabských kronikářů

vybral a chronologicky seřadil Francesco Gabrieli. Z dobových pramenů

bych rovněž rád zmínil Knihu zkušeností arabského bojovníka s křižáky

sepsanou arabem Usámou ibn Munkizem, který zažil průběh křižáckého

působení v Palestině až do „tragédie“ u Hattínu roku 1187. Ačkoliv jsou jeho

popisy někdy značně přehnané, lze si z nich udělat dobrou představu o

muslimském názoru na křižáky. Pro západní pohled jsem čerpal především

ze Svatých válek, Dějiny křížových výprav Christophera Tyermana, které

velice komplexně a v širokých souvislostech analyzují zkoumanou

problematiku. Dále bych zde chtěl uvést především třísvazkovouu A History

of the Crusades Stevena Runcimana, Křižáci ve svaté zemi od Miroslava

Hrocha a Věry Hrochové a v neposlední řadě Contesting Crusades

Normana Housleyho. Rovněž mi byly velice užitečné některé odborné studie

ze sborníku Cultural Encounters during the Crusades.

V práci postupuji progresivně, přičemž analyzuji vývoj zkoumaného

tématu na pozadí událostí v chronologickém sledu. Ke zpracování látky

využívám předně nepřímé metody, která mi umožnila vymezit se vůči

pramenům na základě názorů předních historiků. Rovněž se v práci snažím

pomocí konkrétních příkladů ukázat obecné závěry, k čemuž mi posloužila

metoda indukce.
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2 POZADÍ KŘÍŽOVÝCH VÝPRAV

2.1 Islám a křesťanství

Situace křesťanského světa před začátkem křížových výprav byla velice

vzdálena klidnému stavu. V Evropě vznikl konflikt mezi církevní a světskou

mocí nazývaný boj o investituru. Důvodem sporu byla snaha církve o

praktickou nezávislost na moci panovníka, přičemž šlo o říšská práva při

volbě nového papeže a hlavně pravomoc nad obsazováním církevních

úřadů skrze obřad investitury.1 Tomu se samozřejmě panovníci2 v čele

s římským císařem Jindřichem IV. snažili zabránit zvolením vzdoropapeže i

vojenskou cestou, neboť jejich moc vycházela z ovládání církve. Křížové

výpravy byly využívány církví nejen pro znovuzpřístupnění svatých míst a

osvobození východních křesťanů od nevěřících, ale i jako prostředek pro

ukázku moci reformních papežů a zvýšení jejich prestiže. Tento spor byl

ukončen až kompromisem roku 1122 a utvářel zejména pozadí první

křížové výpravy, v níž figuroval Řehořův nástupce Urban II., mezi jehož

nejvýznamnější činy patří právě vyhlášení první kruciáty.3

Dalším důležitým aspektem křesťanství 11. století byla změna vztahu

mezi západními křesťany latinského vyznání s centrem v Římě a

východními křesťany ortodoxního ritu v Konstantinopoli. Pro tento problém

je důležitý rok 1054, kdy nastalo schizma v důsledku vzájemné

exkomunikace konstantinopolského patriarchy a římského papeže. Podstata

schizmatu spočívala primárně v rozdílech, které se mezi těmito vyznáními

v průběhu času vznikly. S tím souvisela i otázka Boží trojice. Obě církve se

neshodly v problematice „filoque“, neboli „i Syna“, což bylo přidáno

k západní formulaci vyznání víry. To nicméně nebyli ochotni přijmout

křesťané východní, kteří dosud zůstávali u formulace, že Duch svatý

1
MAYER, Eberhard, Hans, Dějiny křížových výprav. Praha 2013, s. 14.

2
Francouzský a anglický král.

3
TYERMAN, Christopher, Svaté války. Dějiny křížových výprav, Praha 2012, s. 16-17.
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vychází pouze z „Boha Otce“ a nikoliv Syna.4 Tento rozkol neřešil jen

vyznání víry, ale také se přenesl do politického spektra, kde vyvstala otázka,


[…]


rozpadla v nástupnických válkách, které vyvrcholili až mamlúckým

převratem v Egyptě a povstáním dalšího úspěšného vojevůdce, sultána

Bajbarse, za kterého byl islámský svět opět sjednocen a rovněž byl

znovuobnoven džihád proti Frankům.192 Dalo by se říci, že jednota

islámského světa závisela na úspěších jejích předních vojevůdců, kteří však

často museli upevňovat svoje postavení skrze boje proti ostatním

muslimům, namísto nenáviděných křižáků. Právě přítomnost Franků ve

Svaté zemi, spolu s dalšími západními pokusy o expanzi na úkor muslimů,

dala směr a opodstatnění snah o muslimskou jednotu, která byla pro

úspěšný boj s Franky a jejich vyhnání z Blízkého východu nutná.

Jednou z hlavních snah v počátečních bojích s křižáky bylo

osvobození Svatého města, kterému muslimové přikládali velký náboženský

význam, nelze se proto divit, že jeho obsazení v rámci první křížové výpravy

bylo vnímáno jako znečištění islámských svatyň. Jeruzalém se stal poté

také klíčovým bodem v muslimské Svaté válce a jeho dobytí Saladinem bylo

oslavováno jako triumf islámu a o to negativněji byla později vnímána

dohoda sultána al-Kámila s Fridrichem II., která Jeruzalém opět předala

křesťanům.193 Ačkoliv panovala mezi křesťany náboženská nesnášenlivost,
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byli do Svatého města pod muslimskou nadvládou dále vpouštěni západní

poutníci, pravděpodobně proto, že si přední vůdci islámu uvědomovali

důležitost, kterou Jeruzalém představoval i pro západní křesťany.194
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49

6 ZÁVĚR

Křížové výpravy poskytly západní církvi důležitý prostředek pro posílení její

prestiže, stejně jako možnost, jak mohli reformní papeži prosadit své názory

na úkor světských panovníků. Když papež Urban II. vyhlásil po žádosti

byzantského císaře roku 1095 první křížovou výpravu, položil nevědomky

základ systému, který měl výrazně ovlivňovat církevní i evropskou politiku

v dalších dvou staletích. K přijetí kříže a cestě za osvobození Svatých míst

povstalo obrovské množství lidí, ochotných vydat se do Svaté země a

osvobodit Jeruzalém, spolu s východními „bratry“, kteří byli pod údajným

útiskem pohanských muslimů. Obraz krutých vyznavačů islámu vraždících

nevinné křesťany a znesvěcujících Kristovi svatyně byl zčásti uměle

vytvořen a předněji přiživován západní církví pro potřeby křížových výprav.

Hnacím motivem se pro křižáky se stala Svatá válka, která zaručovala Boží

záměr dobytí Svaté země a stejně tak dávala jistotu věčné spásy.

Úspěch první křížové výpravy a následné založení čtyř křižáckých

států na Blízkém východě poskytl unikátní možnost interakce dvou

znepřátelených kultur a náboženství. Při průběhu celého prvního tažení byli

muslimové viděni jako nenávidění pohané, kteří si nezaslouží nic jiného než

smrt. Tento obraz podporoval křižácký fanatismus, který vyvrcholil

masakrem muslimů při dobytí Jeruzaléma roku 1099, jímž byl šoková

dokonce i západní svět. Bylo by ale zavádějící považovat křižáky za

násilnické fanatiky. Během průběhu výprav do Svaté země se setkáme

s mnoha případy naprosto stejného jednání ze strany muslimů. Křižácký

úspěch byl dán předně rozdrobeností islámského světa, přičemž muslimové

dokonce chtěli nejprve využít západní rytíře jako případné spojence proti

svým rivalům.

Přítomnost křižáků ve Svaté zemi dala ovšem muslimům potřebný

impulz pro sjednocení proti společnému nepříteli a znovuoživení džihádu,

jejich formy Svaté války, kterou nejspíše započal vojevůdce Zengí, když
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dobyl jedno z křižáckých panství. Ačkoliv nelze popřít nenávist, která mezi

těmito kulturami panovala, jsme schopni nalézt nespočet případů vzájemné

koexistence, uzavíraných spojenectví a někdy dokonce i respektu.

Dokonalým příkladem změny západního pohledu na muslimy je islámský

vojevůdce Saladin, který byl díky svému jednání uznáván nejen křižáky ve

Svaté zemi, ale předněji i značnou částí západního světa, který ho dokonce

idealizoval jako téměř rovného křesťanům. Oproti tomu si také řada

významných křesťanských osobností jako Richard I., Fridrich II., či Ludvík

IX. vydobyla respekt světa islámu a ačkoliv obě strany nadále považovaly

svoji ideologii za tu přednější, nastal zde jasný posun ve vnímání nepřítele.

Život na Blízkém východě sebou přinášel nutnost každodenního

osobního styku, a proto bylo alespoň částečné kulturní ovlivnění

nevyhnutelné. Křižáci žijící ve Svaté zemi se postupem času stále výrazněji

odlišovali od obyvatel Západu přijetím některých kulturních zvyklostí a

životního stylu Blízkého východu, z čehož pramenilo zděšení poutníků, kteří

po cestě do Palestiny nalezli rytíře vzhledově připomínající spíše muslimy.

Toto rozdělení křesťanů ještě více podtrhují muslimští kronikáři, kteří začali

rozlišovat mezi zdomácnělými a západními Franky.

Křížové výpravy se postupně odvracovaly od původní idey předně

naprostou změnou křižáckých privilegií a povinností. Také byly stále více

zneužívány pro dosažení osobních cílů papežů, kteří vyzývali k přijetí kříže

nově i proti jiným křesťanům. Rovněž s neúspěchem většiny kruciát

souvisela i postupná ztráta zájmu o „věc Svaté země“, která vyvrcholila

k ponechání latinských států na Blízkém východě na pospas muslimům a

jejich vyhlazovací válce.
