POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jakub Wischin

NÁZEV PRÁCE: Střetávání křesťanství a islámu v průběhu křížových výprav

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1-2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1-2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1-2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>1-2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1-2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>X</u>

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1-2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce Jakuba Wischina se soustředila na téma, které se obecně těší širokému zájmu studentů. Autor však záměrně zvolil přístup, který klade důraz na hodnotící a analytickou složku, což propůjčilo práci jistou originalitu. Výsledkem je text, který sice zachovává chronologický postup, ten však pouze tvoří nutné vymezení problematiky a základ práce si klade za cíl prezentovat měnící se křesťansko-muslimské vztahy. Nejedná se tudíž o práci popisnou, ale primárně interpretační. Ocenit je třeba také poslední kapitolu, která se snaží souhrnně zhodnotit klady i zápory střetávání obou civilizací v kontextu křížových výprav.

Moje jediná větší výtka směřuje k práci se zdroji. Ačkoliv oceňuji pečlivou práci se zahraničními monografiemi, nelze pominout absenci rozsáhlejšího pramenného fondu (příčemž Gabrieli i Hrochová měli být zařazeni spíše do pramenů), jakož i dílčích tematických studií (uváděné studie, byť anglické, vycházejí z jediného sborníku). Na druhou stranu nelze nezmínit, že zvolené téma směřovalo především k analýze problematiky, při níž mohl autor využít citací a pramenných odkazů i ze sekundárních zdrojů.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře, při přesvědčivé obhajobě i výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Která z forem islámu (sunitská/šíitská) přistupovala s větší tolerancí ke křesťanství?
2. Kterého z jeruzalémských králů považujete za nábožensky nejvstřícnějšího?

DATUM: 20. 5. 2014

PODPIS: _____

Gudol